CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

Gabinete do Vereador Marcelo Tuani

MOÇÃO N° _____/2025

EXMA. SENHORA PRESIDENTE:

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário e dispensadas as formalidades

regimentais,  Moção de Aplausos a  Apresento  à  Mesa,  ouvido o  Plenário  e

dispensadas as formalidades regimentais,  a presente Moção de Aplausos à

Senhora JUARA DE CAMARGO MORALE, empresária e cidadã de Porto Feliz,

pelo  seu  exemplar  espírito  de  solidariedade,  perseverança  e  inestimável

trabalho social em favor das crianças do nosso município.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2025.

Marcelo Tuani

Vereador

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: e06266c336fcee4a8b036b2c48834dac961d35088a7efc60cf52393d98d1bcc6
Link de validação: https://valida.ae/373358bf8b463d919b1c48995cdfd4c5b94802d419e4e14a8?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Marcelo Tuani
Data 06/11/2025 14:43
#250cec6abb3811f0aebc42010a2b601e

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/373358bf8b463d919b1c48995cdfd4c5b94802d419e4e14a8?sv
https://valida.ae/373358bf8b463d919b1c48995cdfd4c5b94802d419e4e14a8?sv

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-000
Fones: (15) 3262-1119 /  3261-4722  /  Fax: (15) 3262-3393

Gabinete do Vereador Marcelo Tuani

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo prestar uma justa e
merecida homenagem à Senhora JUARA DE CAMARGO MORALE, nascida
em Porto Feliz e residente em nossa comunidade, em reconhecimento à sua
notável  trajetória  de  vida,  empreendedorismo e,  sobretudo,  seu  inestimável
trabalho de ação social em prol das crianças de nosso município.

Juara de Camargo Morale iniciou sua jornada empreendedora aos 17
anos, nos fundos da casa de sua mãe, como mãe solo. Sua dedicação e fé a
levaram a transformar a venda de salgados em uma história de superação e
sucesso.

Guiada por um profundo senso de gratidão, a Sra. Juara transformou
seu  sucesso  empresarial  em  uma  missão  social,  realizando  anualmente
eventos solidários em comemoração ao Dia das Crianças. Essa iniciativa, que
começou  em  uma  pequena  pracinha  com  poucas  crianças,  cresceu
exponencialmente. Com o apoio de seu marido Leandro, uma dedicada equipe
de 14 colaboradores e a crença em sua missão, a ação solidária já permitiu
atender mais de 700 crianças ao longo de 4 edições. O último evento alcançou
a  marca  de  400  crianças  beneficiadas,  demonstrando  a  força  e  o  impacto
positivo de sua perseverança.

Ao longo desses anos de desafios e conquistas, Juara de Camargo
Morale tem sido um exemplo vivo de que é possível conciliar o esforço pessoal
e empresarial com a dedicação ao próximo. Seu trabalho, movido pela alegria
de ver a felicidade no rosto de cada criança, honra e engrandece o espírito
comunitário de Porto Feliz.

Portanto, a homenagem a Juara de Camargo Morale não é apenas um
reconhecimento  de  seu  sucesso  profissional,  mas  uma  exaltação  de  seu
caráter, de sua fé e de sua generosidade, que servem de inspiração para todos
os cidadãos. É um ato de reconhecimento da Câmara Municipal de Porto Feliz
a uma cidadã que, com suas ações, contribui significativamente para o bem-
estar social de nossa cidade.

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: e06266c336fcee4a8b036b2c48834dac961d35088a7efc60cf52393d98d1bcc6
Link de validação: https://valida.ae/373358bf8b463d919b1c48995cdfd4c5b94802d419e4e14a8?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/373358bf8b463d919b1c48995cdfd4c5b94802d419e4e14a8?sv
https://valida.ae/373358bf8b463d919b1c48995cdfd4c5b94802d419e4e14a8?sv

	CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ